<sup>128</sup> AT VII, 88: "Non obstante immensa Dei bonitate, naturam hominis ut ex mente et corpore compositi non posse non aliquando esse fallacem."

<sup>129</sup> Cf. Seneca, *Quaest. nat.*, 7, 27, 5 and 6: "Non ad unam natura formam opus suum praestat, sed ipsa varietate se iactat... ignorat naturae potentiam qui illi non putat aliquando licere nisi quod saepius fecit."

<sup>130</sup> AT VII, 84: "At vero non raro etiam in iis erramus ad quae a natura impellimur: ut cum ii qui aegrotant, potum vel cibum appetunt sibi paulo post nociturum."

<sup>131</sup> AT VII, 85: "Nihil aliud est quam denominatio a cogitatione mea."

<sup>132</sup> AT VII, 85: "per illam vero aliquid intelligo quod revera in rebus reperitur, ac proinde nonnihil habet veritatis."

<sup>133</sup> AT VII, 84: "machinamentum quoddam est ex ossibus, nervis, musculis, venis, sanguine et pellibus ita aptum et compositum."

patient no more acts against nature by drinking water than a broken clock acts against nature when its gears are jammed. In both cases, what is ordinarily expected to occur fails to occur precisely because nature is faithfully followed.<sup>134</sup> The nature of the human body is only nominally teleological: its true nature is to be shaped efficiently by material changes, according to uniform laws.

Sensation, at the interface of body and soul, is characterized by a similar uniformity. Each excited nerve excites the same passion each time in the soul.<sup>135</sup> The uniformity with which material causes result in the same predictable sensations is what allows human being *ut ex mente et corpore compositus* to develop instinctive habits. This means that God's providential constancy of action, governing matter universally, rather than a special design tailored for the human organism, explains the generally successful propagation of the human species. When the human body is normally disposed, the soul is excited by nervous signals to feel thirst to the organism's benefit, but if the body is damaged, it just as naturally excites the same feeling, to the organism's detriment.<sup>136</sup> Sensation, it turns out, is useful to the human organism precisely because sensation *cannot correct itself*. But while sensation cannot

---

<sup>134</sup> AT VII, 85: "Et quamvis, respiciens ad praeconceptum horologii usum, dicere possim illud, cum horas non recte indicat, a natura sua deflectere; atque eodem modo, considerans machinamentum humani corporis tanquam comparatum ad motus qui in eo fieri solent, putem illud etiam a natura sua aberrare, si ejus fauces sint aridae, cum potus ad ipsius conservationem non prodest; satis tamen animadverto hanc ultimam naturae acceptionem ab altera multum differre: haec enim nihil est quam denominatio a cogitatione mea, hominem aegrotum et horologium male fabricatum cum idea hominis sani et horologii recte facti comparante, dependens, rebusque de quibus dicitur extrinseca; per illam vero aliquid intelligo quod revera in rebus reperitur, ac proinde nonnihil habet veritatis."